Erw.: Berlière, Origines, in: Rev. Bén. 16, 500; (= Mélanges III 57f.); Berlière, Chapitres généraux, in: Bull. Comm. V 10, 142; Balau, Sources 624; Paquay, Mission 286f. und 291; Simenon, Organisation économique 86 und 320–322; Vansteenberghe 488; Koch, Umwelt 137; P. Pieyns-Rigo, in: Monasticon Belge VI 52.

Pridem dum ex iniuncto nobis legationis officio ad regularis vite observantiam in vestro monasterio reintroducendam vos visitaremus¹⁾, vos omnes et singuli, qui tunc presentes eratis, in nostris manibus sponte et solemniter promisistis, quod amplius regularis vite observantiam tenere et ea omnia, que vos iuxta regulam et statuta dicti ordinis sancti Benedicti fieri et observari ordinaremus, acceptare et observare velletis, utque a tribus substantialibus religionis cuiuslibet initium sumeritis, omnibus et singulis propriis tam in genere quam in specie vos monachi et fratres predicti una cum officiorum dimissione coram nostro secretario et aliis fide dignis in manibus vestri abbatis libere resignastis. Ne igitur alia ad reformationem et regularis vite observantiam necessaria etiam negligantur, vobis abbatii et monachis prefatis in virtute sancte obe-

¹⁾ 1451 X 7/9; s.o. Nr. 1863 und 1864.

dientie et sub penis iuris districte precipiendo mandamus, quatenus infrascripta puncta observetis:

Et primo, quia administratio spiritualium et temporalium per apostolicam sedem tibi abbati commissa est²⁾, idcirco volumus te uti illa potestate, ita tamen, quod amplius conventus et abbatis dicti monasterii bonorum et reddituum separatio non sit, 15 sed omnia communia sub administratione tamen tua existant. De officiis etiam cum tui conventus consilio sic ordines, ut officiales, qui pro tempore fuerint, tibi in conventus aut ab eo deputandorum presentia de administratis per ipsos rationem reddant et omnia ad tuam iussionem agant.

Volumus etiam, quod illi, qui actu a dicto monasterio absentes sunt, ab omni fratribus consortio et ecclesie ingressu suspensi sint, nisi mox, ut venerint, tibi abbati et in tuis manibus promiserint recipere reformationem et ordinationes nostras, prout alii fecerunt, quodque etiam ipsi propriis et eorum officiis, si aliqua habent, resignare tenentur in tuis manibus, prout per alios factum est. Et nisi intra triduum hoc fecerint, prohibemus, ne quicquam eis ex bonis monasterii de necessariis etiam esculentis et 25 poculentis ministretur.

Item volumus, quod tu abbas post resignationem prioris de alio priore bono et honesto verum zelum reformationis habente provideas.

Volumus insuper, quod dictum monasterium sancti Trudonis clausuras suas habeat debitas, ita ut nullus illud intrare nec ab eo exire possit sine tui abbatis presentia aut 30 portenarii ad hoc mandatum habentis, et quod mulieres nec in choris nec in claustris sive monasterium ipsum predictum aliquo modo amplius intrent, quodque tu, abbas antedicta, convivia et evagationes, quantum fieri potest, evites, nunquam nisi ex necessitate extra tuum monasterium existendo, prebeasque etiam fratribus tuis bonum exemplum frequentius in refectorio comedendo, ubi nunquam esus carnium concedi- 35 tur, sed semper ibi lectio et silentium erit. Et si propter hospites te a refectorio abesse contingat, sine lectione etiam cum hospitibus non reficiaris; et volumus, quod in mensa cum hospitibus intra monasterii cepta nunquam carnes ministrentur. Item quod in monasterio preter coquinam infirmarie nullibi decoquantur carnes, et quando tibi abbati semoto omni scrupulo videbitur, quod aliquis fratum tuorum ob quamcunque 40 rationabilem causam debilitatis aut infirmitatis indigeat carnibus, illum ad infirriam mittas et cameram sibi convenientem, ubi aut solus *(aut)* cum aliis carnes edat, deputes. Et pariformiter, quando tu ipse carnibus indigueris, ibidem cameram habeas et carnes edas, alios indigentes ad te, quando videbitur, advocando. Volumus etiam, quod in refectorio fratres bene tractentur sine defectu et melius ibidem quam extra, ut 45 potius in refectorio quam extra illud esse appetant.

Item volumus, quod sicut omnes fratres de uno cellario refici, ita de uno vestiario vestiri et in uno dormitorio dormire debeant.

Mandamus quoque, ut preter cellam nullius fratum propriam domum aut cameram habeat et quod domus particulares fratum, si que sunt, destruantur et communia loca 50 edificantur.

²⁸ verum: virum ³⁵ comedendo: commendendo ⁴³ cameram: cameram habeas ⁵⁰ particulares: particularium.

²⁾ 1443 VI 14; *Monasticon Belge VI* 52.

Item quod silentium teneatur locis et temporibus suis, prout in aliis locis et religiobus reformatis fieri solitum est, quodque fratres ipsius monasterii divinum officium diurnum et nocturnum absque clamorosis vocibus cum gravi modestia et devotione, 55 non tamen nimis tractim peragant.

Consulimus etiam, quod abbas aliquos reformatos monachos ad tempus de alio monasterio recipiat, qui viam et practicam opere et sermone suis ostendere possint.

Huiusmodi autem ordinationem et voluntatem nostram non solum per vos abbatem et monachos prefatos, sed etiam per futuros ipsius monasterii abbates atque monachos 60 sub penis iuris observari volumus atque etiam mandamus, ut per vos et illi in regulari observantia deo fideliter serviendo eterna premia, que sola appetenda sunt, consequi mereantur.